

SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 ECONOMIA POLITICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 60 DEL 29/01/2024, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 13/02/2024

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 404 del 07/05/2024, si è riunita in prima seduta il giorno 20/05/2024 alle ore 14:00, avvalendosi della piattaforma Google Meet ed ha designato quale Presidente il Prof. MARCO MARINI e quale Segretario il Prof. GAETANO BLOISE; in tale seduta ha preso atto dei criteri per selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 12/06/2024 alle ore 10:30, avvalendosi della piattaforma google meet per la valutazione comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati ammessi, del loro curriculum e delle loro pubblicazioni e, in accordo ai criteri decisi nella prima riunione, alla loro valutazione.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, individua nella prof.ssa FRANCESCA Busetto il miglior candidato a ricoprire il posto oggetto della selezione.

Alla presente relazione finale sono annessi l'Allegato 1 al verbale 1 e l'Allegato A del Verbale 2, che ne fanno parte integrante.

Ciascun commissario attesta che il verbale da lui inviato è identico a quello degli altri commissari.

Prof. MARCO MARINI Presidente
Prof. SALVATORE MODICA Componente
Prof. GAETANO BLOISE Segretario

GAETANO
BLOISE
18.06.2024
17:44:40
GMT+01:00



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 ECONOMIA POLITICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 60 DEL 29/01/2024, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 13/02/2024

ALLEGATO 1) al Verbale 1) CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei seguenti criteri di valutazione previsti dal bando.

La commissione seleziona il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per le quali è stato bandito il posto, attraverso una valutazione comparativa effettuata sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica dei candidati.

La valutazione avviene sulla base di criteri predeterminati.

Ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, i criteri riguardano i seguenti aspetti:

- a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
- b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
- c) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica i criteri riguardano i seguenti aspetti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
- b) conseguimento della titolarità di brevetti;
- c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

La commissione valuta la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;

La commissione decide di non avvalersi di criteri bibliometrici, poiché non è prassi consolidata nel settore di pertinenza del concorso.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero massimo di quindici.

Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice procederà alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell'ordine riportato nell' "Elenco delle pubblicazioni presentate" dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale elenco, in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le più recenti come data di pubblicazione.

| | |
|------------------------|------------|
| Prof. MARCO MARINI | Presidente |
| Prof. SALVATORE MODICA | Componente |
| Prof. GAETANO BLOISE | Segretario |

GAETANO
BLOISE
20.05.2024
19:11:48
GMT+01:00



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 ECONOMIA POLITICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 60 DEL 29/01/2024, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 13/02/2024

ALLEGATO A al Verbale 2) Valutazione comparativa

La commissione esprime i seguenti giudizi comparativi sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull'attività didattica dei candidati:

Candidato: ALBERTO BOTTA

Sintesi del curriculum: dal 2021 Alberto Botta è Associate Professor of Economics presso il Dipartimento di International Business and Economics, Business School, University of Greenwich, Londra, Regno Unito. In precedenza, dal 2016 al 2021, ha ricoperto il ruolo di Lecturer in Economics e poi di Senior Lecturer presso il medesimo dipartimento. Ancor prima, il candidato è stato Ricercatore presso l'Università Mediterranea di Reggio Calabria dal maggio 2010 al maggio 2016 e Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Economia e Metodi Quantitativi della Facoltà di Economia dell'Università di Pavia dal 2007 al 2020. Il candidato è abilitato per il settore concorsuale 13/A1 prima fascia con decorrenza dal 2023. Nel 2007 ha conseguito un dottorato di ricerca in "Economics of Production and Development" presso l'Università Insubria, Varese, Italia.

Attività didattica: L'attività didattica, svolta a partire dall'anno accademico 2009/2010 comprende diversi insegnamenti per i corsi di laurea triennale e specialistica tra i quali, in particolare, i corsi di Microeconomia (Insubria, Pavia), Statistica per l'Economia (Reggio Calabria), Macroeconomia Avanzata Internazionale (Pavia), Economia Internazionale (Pavia), Economia dello Sviluppo (Milano e Istituto Sant'Anna di Pisa). L'attività di insegnamento è stata svolta inoltre presso atenei esteri, tra i quali in particolare l'Università di Greenwich, UK, con prevalenza di insegnamenti in corsi di Master, tra i quali, quello di Microeconomics, Economics of International Development e Economics of European Integration. Inoltre il candidato dal 2017 ad oggi è coordinatore (Program Leader) del M.Sc. Program in Economics presso il Dipartimento di International Business and Economics, Business School, University of Greenwich, Londra, Regno Unito.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dal candidato è: **soddisfacente**.

Attività di ricerca: dal 2017 al 2019 Il candidato ha partecipato al Joint FEPS-GPERC Research Project: "Secular stagnation in the eurozone: possible causes and ways out". Durante il 2004 e poi negli anni 2014 e 2015 ha svolto periodi di visiting presso alcuni atenei esteri. L'attività di ricerca, iniziata nel 2010, si è concretizzata in un totale di 32 pubblicazioni scientifiche, tra cui 21 articoli in riviste internazionali e 5 in riviste nazionali (con un totale di 14 articoli in Fascia A), 5 contributi in volumi (di cui 2 in volumi internazionali e 3 nazionali), e di un volume internazionale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come: **soddisfacente**.

Il giudizio collegiale della commissione sull'attività di ricerca svolta dal candidato è: **soddisfacente**.

Pubblicazioni scientifiche presentate: Il candidato presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 14 articoli in riviste internazionali e 1 in rivista nazionale, con un totale di 14 articoli in fascia A. I temi di ricerca sono inerenti prevalentemente ai temi della crescita economica, della finanziarizzazione del debito e dei cambiamenti strutturali, tutte tematiche giudicate congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

Le riviste delle pubblicazioni presentate dal candidato sono le seguenti (quando appare il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli nella specifica rivista):

Research Policy, Journal of Economic Behavior & Organization, Cambridge Journal of Economics, Journal of Evolutionary Economics, Macroeconomic Dynamics, Industrial and Corporate Change, Structural Change and

Economic Dynamics (2), Metroeconomica, Journal of post-Keynesian Economics (2), Review of Political Economy, Review of Keynesian Economics, Economia Politica, Competition and Change.

Le pubblicazioni presentano un soddisfacente grado di originalità, innovatività e rigore metodologico, così come sono soddisfacenti la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto del candidato è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dal candidato è: **soddisfacente**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sul candidato è: **soddisfacente**.

Candidato: FRANCESCA BUSETTO

Sintesi del curriculum: dal 2015 Francesca Busetto è Professoressa Associata di Economia Politica (13/A1) presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell'Università degli Studi di Udine. In precedenza, dal marzo 2000 al marzo 2015, ha ricoperto il ruolo di Ricercatrice di Economia Politica presso lo stesso dipartimento. E' abilitata per il settore concorsuale 13/A1 prima fascia con decorrenza dal 2018. La candidata ha conseguito nel 1993 un Ph.D. in Economics congiunto presso le Università di Bologna, Modena, Padova e Venezia.

Attività didattica: L'attività didattica della candidata, iniziata nell'a.a.1998-1999 e proseguita fino ad oggi, comprende le docenze nei corsi di Microeconomics a livello di Laurea Triennale e Industrial Organization a livello di Laurea Magistrale presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell'Università degli Studi di Udine. La candidata ha inoltre insegnato presso altri atenei italiani, tra i quali quelli di Padova e Venezia. Ha inoltre ricoperto numerosi incarichi accademici tra i quali quello di coordinatrice dei corsi di Laurea della classe economica del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell'Università degli Studi di Udine, di Coordinatrice del corso di Laurea Magistrale in Economics, di membro della Commissione Paritetica e di membro della Commissione Didattica, presso lo stesso Dipartimento.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dalla candidata è: **buono**.

Attività di ricerca: La candidata è membro del comitato scientifico del CEPET (Central European Program in Economic Theory ed è nel board del Workshop annuale della medesima istituzione. E' anche membro comitato scientifico del Research Project del Workshops on "Strategic interaction and general equilibrium" (at the VII edition), Université Paris Ouest Nanterre La Défense e CNRS. La candidata, partecipa dal 1989 ad oggi, a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali. Nel 1991-92 e poi nel 1994-1995 viene invitata dal Prof. Andreu Mas-Colell, in qualità di visiting Fellow presso la *Harvard University*, USA. La sua attività di ricerca scientifica si è concretizzata in un totale di 20 pubblicazioni, tra cui 19 articoli in riviste internazionali, 1 in rivista nazionale, ed 1 contributo in un volume internazionale. Ha pubblicato complessivamente 18 articoli in Fascia A.

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata, l'intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come **ottima**.

Il giudizio collegiale della commissione sull'attività di ricerca svolta dalla candidata è: **ottima**.

Pubblicazioni scientifiche presentate: La candidata presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 13 articoli in riviste internazionali e 2 in riviste nazionali, per un totale di cui 14 articoli in fascia A. I temi di ricerca sono inerenti prevalentemente ai temi dell'equilibrio generale in concorrenza imperfetta e della teoria dell'oligopolio, tematiche giudicate pienamente congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

In particolare, le riviste delle pubblicazioni presentate dalla candidata sono le seguenti (quando appare, il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli pubblicati nella specifica rivista):

Journal of Economic Theory, Games and Economic Behavior (3), *International Journal of Game Theory* (4), *Economic Theory, Social Choice and Welfare*, *Economics Letters*, *Review of Economic Design*, *Mathematical Social Sciences*, *Journal of Economics*, *Economia Politica*, *Economic Notes*.

Le pubblicazioni presentano un eccellente grado di originalità, innovatività e rigore metodologico, così come la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto della candidata è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dalla candidata è: **eccellente**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sulla candidata è: **ottimo**.

Candidato: STEFANO COMINO

Sintesi del curriculum: dal 2013 Stefano Comino è Professore Associato di Economia Politica (13/A1) presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche dell'Università degli Studi di Udine. In precedenza, dal marzo 2008 al 2013, ha ricoperto nello stesso dipartimento il ruolo di Ricercatore di Economia Politica. Ancor prima, dal 2004 al 2008, è stato Ricercatore presso l'Università di Trento e Assegnista di ricerca presso l'Università di Padova dal 2001 al 2003. E' abilitato per il settore concorsuale 13/A1 prima fascia con decorrenza dal 2023 e, prima ancora, con decorrenza dal 2014. Possiede inoltre le abilitazioni di I fascia per i settori 13/A2 e 13/A6. Nel 2001 ha conseguito il Ph.D. in Economics presso l'Universitat Autònoma de Barcelona.

Attività didattica: L'attività didattica del candidato, iniziata nell' a.a.2008-2009, comprende le docenze per i corsi di Microeconomia (CdL), Industrial Economics (PhD), Advanced Macroeconomics (CdLM), Analisi macroeconomica (CdL), Teoria dei Giochi (Scuola Superiore), presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, Università degli Studi di Udine, temi di regolamentazione dei mercati e modelli economici con asimmetrie informative (dottorato). Dal novembre 2008 ad oggi, è stato relatore di circa 70 tesi triennali o magistrali presso l'Università di Udine. In precedenza il candidato ha inoltre insegnato presso altri atenei italiani e internazionali, tra i quali quelli di Padova e di Pretoria, Sudafrica. Il candidato ha ricoperto diversi incarichi accademici tra i quali quello di delegato del direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche per le attività didattiche erogate dal Dipartimento e membro della commissione didattica di Ateneo, di Delegato del Rettore per la qualità e presidente del Presidio della qualità di Ateneo dal 2019 al 2023 e membro del Presidio della qualità di Ateneo dal 2013 al 2019.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dal candidato è: **molto buono**.

Attività di ricerca: Il candidato è stato responsabile di unità locale e sostituto PI del progetto: Cyber resilience: markets, investments and regulation, finanziato all'interno del bando PRIN-PNNR 2022. E' stato poi PI del progetto: Artistic works and copyright: evidence from the early printing privileges, finanziato all'interno del Progetto Strategico di Ateneo 2015-19 (Udine) e PI del progetto "Crime reporting and criminal behavior" finanziato dalla Provincia Autonoma di Trento 2007-2009. Ha partecipato a molte conferenze internazionali come relatore e, in alcuni casi, come invited speaker. Il candidato ha svolto attività di ricerca che si è concretizzata in un totale di 24 pubblicazioni scientifiche, tra cui 17 articoli in riviste internazionali (tra i quali 1 ancora *conditionally accepted*), 1 in rivista nazionale, complessivamente 18 articoli in Fascia A, più 3 contributi in volumi, di cui 2 internazionali e 1 nazionale. Il candidato è anche autore o co-autore di 4 volumi, di cui 2 nazionali e 2 internazionali.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come **molto buona**.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività di ricerca svolta dal candidato è: **molto buono**.

Pubblicazioni scientifiche presentate: Il candidato presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 14 articoli in riviste internazionali (di cui 1 articolo ancora solo *conditionally accepted*), e un volume internazionale, per un totale di 14 articoli in fascia A. I principali temi di ricerca riguardano l'economia dei brevetti e dei contratti, con ricerche teoriche ed empiriche, tematiche giudicate pienamente congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

In particolare, le riviste delle pubblicazioni presentate dal candidato sono le seguenti (quando appare, il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli in quella specifica rivista):

Research Policy, European Economic Review, Games and Economic Behavior, Journal of Economic Behavior & Organization, International Journal of Industrial Organization, Journal of Industrial Economics, Journal of Economic Surveys, Journal of Economics & Management Strategy, Review of Industrial Organization, Journal of Economics, Information Economics and Policy, Journal of Policy Analysis and Management, Spanish Economic Review, Journal of Law Economics and Organization (Conditionally accepted).

Le pubblicazioni presentano un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico, così come buona è la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto del candidato è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dal candidato è: **buono**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sul candidato è: **più che buono**.

Candidato: MICHAEL DONADELLI

Sintesi del curriculum: dal 2019 Michael Donadelli è Professore Associato di Economia Politica (13/A1) presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Brescia. In precedenza, dal 2018 al 2019, ha ricoperto il ruolo di Ricercatore di Economia Politica presso il Dipartimento di Economia dell'Università Cà Foscari di Venezia. Precedentemente, è stato Assistant Professor of Finance dal 2013 al 2018 presso il Research Center SAFE, Goethe University, Frankfurt in Germania e Assegnista di ricerca presso l'Università Cà Foscari di Venezia dal 2013, dove è stato anche Research Fellow. E' abilitato per il settore concorsuale 13/A2 prima fascia con decorrenza dal 2020. Nel 2014 ha ottenuto il Ph.D. in Economics presso l'Università LUISS Guido Carli di Roma.

Attività didattica: L'attività didattica del candidato, iniziata nell' a.a. 2018-2019, comprende la docenza di corsi di Elements of Economics (Master), Advanced Macro-finance (Ph.D, Frankfurt), Monetary Economics (CdL), Economia e Politica (CdL), Economica Internazionale (CdL), Economics of Financial Markets (CdL), Risk, Uncertainty, and Business Cycle (Master), Macroeconomics (Ph.D.), Economia (CdL), Economia Politica II (CdL), Scelte di Portafoglio (CdL), Financial Economics (CdL). E' stato supervisor di circa 25 tesi di laurea e di 3 tesi, 2 di master e 1 di dottorato. Dal 2019 al 2022 è stato membro della commissione studenti internazionali (Brescia).

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dal candidato è: **buono**.

Attività di ricerca: Dal 2017 il candidato è visiting scholar presso la CEFER, Bank of Lithuania e dal 2015 visiting Scholar presso la Portsmouth Business School. Dal 2012 al 2013 è stato visiting scholar presso la Kenan-Flagler Business School, University of North Carolina at Chapel Hill e dal 2011 al 2012, visiting Ph.D. student presso l'Einaudi Institute for Economics and Finance. Il candidato ha pubblicato 44 pubblicazioni scientifiche in totale, tra le quali 40 articoli in riviste internazionali e 1 articolo in rivista nazionale e 3 contributi in volumi internazionali, complessivamente, 24 articoli in Fascia A.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come: **buona**.

Pubblicazioni scientifiche presentate: Il candidato presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 15 articoli in riviste internazionali, per un totale di 15 articoli in fascia A. I principali temi di ricerca riguardano l'economia della crescita, dell'innovazione e, della finanza internazionale, tematiche giudicate congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

In particolare, le riviste delle pubblicazioni presentate dal candidato sono le seguenti (quando appare, il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli in quella specifica rivista):

Economics Letters (2), Journal of Financial Markets, Journal of Economic Dynamics and Control, Journal of Banking and Finance, Applied Economics, The World Economy (2), North American Journal of Economics and Finance (2), Structural Change and Economic Dynamics, Energy Economics, Environmental and Resource Economics, Empirical Economics, Energy Policy.

Le pubblicazioni presentano un buon grado di originalità, innovatività e rigore metodologico, così come buona è la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto del candidato è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dal candidato è: **buono**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sul candidato è: **buono**.

Candidato: LORENZO ROCCO

Sintesi del curriculum: dal 2018 Lorenzo Rocco è Professore Ordinario di Politica Economica (13/A2) presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali (DSEA) dell'Università di Padova. Precedentemente, dal 2015 al 2018 e prima ancora dal 2004 al 2015 ha ricoperto, rispettivamente, il ruolo di Professore Associato e di Ricercatore Universitario presso lo stesso Dipartimento e settore scientifico disciplinare. Prima ancora, nel 2003, è stato Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Economia Politica dell'Università di Milano Bicocca. Dal 2019, è Research Fellow IZA. E' abilitato per i settori concorsuali 13/A1 e 13/A3 prima fascia con decorrenza dal 2016. Ha conseguito nel 2005 un Ph.D. in Economics and Econometrics presso l'Université de Toulouse I, MPSE/TSE, in Francia.

Attività didattica: Il candidato è referente del comitato ordinatore del Corso di Laurea Magistrale in Applied Economics presso il DSEA - dal 2021. L'attività didattica del candidato, iniziata nel 2002, ha ricompreso docenze in Italia e all'estero per i corsi di Microeconomia (CdL), Microeconometrics (CdL), Development Economics (CdL), Economia dello Sviluppo (CdL), Economia Politica I (CdL), Politica Economica (CdL), Game Theory, (Modulo) Dynamic Games with Incomplete Information (Ph.D.), Economia Politica (CdL, Toulouse), Economia del Lavoro (CdL) e diversi altri.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dal candidato è: **buono**.

Attività di ricerca: Il candidato nel biennio 2023-2025 è co-responsabile dell'unità locale del progetto H2020 "Skills2Capabilities" e responsabile dell'unità locale del Progetto PRIN 2022 "Tackling Inequalities in Educational Outcomes: Experimental Evidence from Italian Primary Schools". E' stato in precedenza membro di altri progetti di ricerca nazionali. Dal 2022 è co-editor di *Economics of Education Review* e della *Review of the Economics of the Household*. Ha svolto un'ampia attività di referaggio e è stato organizzatore di 4 convegni scientifici.

L'attività scientifica del candidato si è concretizzata in 44 pubblicazioni scientifiche, tra le quali 38 articoli in riviste, 7 contributi in volumi internazionali, 3 monografie internazionali e 1 curatela internazionale, con complessivamente 28 articoli in Fascia A.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come: **molto buona**.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività scientifica svolta dal candidato è: **molto buono**.

Pubblicazioni scientifiche presentate: Il candidato presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 15 articoli in riviste internazionali, per un totale di 14 articoli in fascia A. I principali temi di ricerca sono relativi all'Economia dell'istruzione e del lavoro, all'Economia sanitaria e all'Economia delle istituzioni, tematiche giudicate congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

In particolare, le riviste delle pubblicazioni presentate dal candidato sono le seguenti (quando appare, il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli nella specifica rivista):

Journal of Economic Growth (2), Economics and Human Biology, European Journal of Political Economy (2), Journal of Human Capital, Plos One, Journal of Economic Behavior and Organization, Labour Economics, Social Science and Medicine, International Journal of Game Theory, Health Economics, Journal of Public Economics, Economics of Education Review, The Economic Journal.

Le pubblicazioni presentano un grado di originalità, innovatività e rigore metodologico molto buono, così come è molto buona e in alcuni casi ottima (come ad esempio le pubblicazioni su *Journal of Economic Growth, Journal of Public Economics* e *Economic Journal*) la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto del candidato è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dal candidato è: **molto buono**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sul candidato è: **molto buono**.

Candidato: MATTEO MARIA TRIOSSI VERONDINI

Sintesi del curriculum: Dal 2022 Matteo Maria Triossi Verondini è Associate Professor presso la Venice School of Management, Ca' Foscari University of Venice. Dal 2019 al 2022 è stato Tenured Assistant Professor presso la medesima istituzione. Dal 2009 al 2019 è stato Assistant Professor presso il Center for Applied Economics, Department of Industrial Engineering, University of Chile, mentre nel 2008 è stato Visiting Assistant Professor per la medesima istituzione. Dal 2006 al 2008 è stato Post Doc presso il Collegio Carlo Alberto di Torino. Infine, dal 2000 al 2005 ha ricoperto il ruolo di Teaching Assistant presso il Departamento de Economía, Universidad Carlos III de Madrid, Spagna. E' abilitato per i settori concorsuali 13/A1 con decorrenza dal 2023 e ancor prima con decorrenza dal 2017. E' inoltre abilitato per i settori concorsuali 13/A2 e 13/A3 con decorrenza dal 2018, e 13/D4 con decorrenza dal 2017. Ha conseguito nel 2006 un Ph.D. in Economics (Summa cum Laude) presso l'Universidad Carlos III de Madrid, Spagna.

Attività didattica: Ha avuto alcuni incarichi accademici in Italia e all'estero, tra i quali, alternating director, Institute for Research in Market Imperfections and Public Policy, Chile, dal 2015 al 2018 e Ph.D. Coordinator in Engineering Systems, University of Chile. Infine, dal 2021 è Responsible Overseas and Visiting Students Programs presso la Venice School of Management, Ca' Foscari University of Venice. Infine, dal luglio 2011 al luglio 2018 è stato membro del comitato accademico del Ph.D. in Engineering Systems e dal gennaio 2011 al giugno 2015 del Comitato dell'insegnamento del Dipartimento di Industrial Engineering. L'attività didattica del candidato, iniziata nel 2011, comprende docenze in Italia e all'estero per i corsi di Advanced Microeconomics (Ph.D. University of Chile), Game Theory (Ph.D), University of Torino, Matching and Market Design (Ph.D.), University of Chile, Political Economics (Master), University of Chile, Microeconomics I (Master), University of Chile, Master in Applied Economics, Economics (CdL) University of Chile, Microeconomics (CdL), University of Chile e poi Mathematics (CdL), Microeconomics, Game Theory (CdL), tutti alla Ca' Foscari di Venezia. E' stato advisor di 1 Ph.D. student e di 7 M.Sc. student.

Il giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica svolta dal candidato è: **buono**.

Attività di ricerca: Dal 2019 al 2022 il candidato è stato PI per un progetto presso la Cà Foscari di Venezia dal titolo "Matching and Market Design: Implementation and Networks" FONDECYT N° 1151230. Dal 2012 al 2015 è stato PI per il progetto "Agenda Setting with Endogenous Proposal and Applications", FONDECYT N° 1120974 e dal 2008 al 2011 "Costly Information Acquisition in Elections: Abstention, Markets and Communication", FONDECYT Iniciación N° 11080132, tutti presso lo stesso Ateneo. Ha fatto poi parte del team di ricerca di altri 12 progetti, alcuni nazionali, altri internazionali. E' nel comitato editoriale della rivista LIDER Review ed ha altresì svolto attività di referaggio per diverse riviste internazionali. E' stato organizzatore di 5 conferenze e workshop in Chile e ha partecipato a numerose conferenze e seminari internazionali, in diversi casi come invited speaker. L'attività di ricerca del candidato si è concretizzata in 15 pubblicazioni

scientifiche in totale, tra le quali 13 articoli in riviste internazionali, 2 articoli in riviste nazionali (una italiana e 1 spagnola), con complessivamente 13 articoli in Fascia A.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, è valutata dalla commissione come: **buona**.

Publicazioni scientifiche presentate: Il candidato presenta per la valutazione 15 pubblicazioni, di cui 13 articoli in riviste internazionali e 2 in riviste a carattere nazionale, per un totale di 13 articoli in fascia A. I principali temi di ricerca riguardano i problemi di matching, Implementazione e teoria dei giochi, tematiche giudicate pienamente congruenti con il settore concorsuale e con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire.

In particolare, le riviste delle pubblicazioni presentate dal candidato sono le seguenti (quando appare, il numero tra parentesi si riferisce al numero di articoli nella specifica rivista):

Bullettin of Economic Research, Economics Letters (3), Economic Theory, Journal of Mathematical Economics, International Journal of Game Theory (2), Games and Economic Behavior (3), Revista de Economía Aplicada, Social Choice and Welfare (2), Annali Università di Ferrara - Sezione VII - Scienze Matematiche.

Le pubblicazioni presentano un grado di originalità, innovatività e rigore metodologico molto buono, così come è molto buona la loro rilevanza scientifica e il prestigio della collocazione editoriale. Per i contributi con più autori, l'apporto del candidato è valutato come paritario.

Il giudizio collegiale della commissione sulle pubblicazioni presentate dal candidato è: **molto buono**.

Giudizio collegiale comparativo: Sulla base della valutazione dell'attività didattica, della ricerca scientifica e delle 15 pubblicazioni presentate, il giudizio collegiale della commissione sul candidato è: **più che buono**.

Prof. MARCO MARINI Presidente
Prof. SALVATORE MODICA Componente
Prof. GAETANO BLOISE Segretario